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09  de abril del 2019 
DM-0583-2019 
 

 
 
Señor  
Renato Alvarado Rivera 
Ministro 
Ministerio de Agricultura y Ganadería 
 
Asunto: Cuotas a organismos internacionales para el presupuesto 2020 
 
 
Estimado señor: 
 
En el siguiente cuadro se detalla lo que el Ministerio de Agricultura y Ganadería, tiene actualmente 
presupuestado en el rubro de Cuotas a Organismos Internacionales. 

 

 
 
 

Monto

 en colones

98.376.414

29.100.000

26.190.000

40.158.000

1.746.000

4.011.260

199.581.674

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DEL CACAO (ICCO).

Nombre del Organismo 

TOTAL

ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA

AGRICULTURA Y LA ALIMENTACIÓN (FAO).

CENTRO AGRONÓMICO TROPICAL DE

INVESTIGACIÓN Y ENSEÑANZA (CATIE).

CONSEJO AGROPECUARIO CENTROAMERICANO

(CAC).INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERACIÓN

PARA LA AGRICULTURA (IICA).

FEDERACIÓN PANAMERICANA DE LECHERÍA

(FEPALE).
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Teniendo en cuenta la erogación que esto significa en el presupuesto nacional, el escaso margen que 
deja la aplicación de la regla fiscal y los beneficios que obtiene el país por la adhesión, le solicito 
respetuosamente, indicar el nombre del o los Organismos con los que es posible no continuar la 
adhesión a partir del 2020. 

 
 

Cordialmente, 
 
 
 
 

 
 MEE Nogui Acosta Jaén  
 Ministro de Hacienda a.i 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

c :     Sr. Rodolfo Cordero Vargas, Viceministro de Egresos, MH.-  
         Sr. José Luis Araya Alpízar, Subdirector  de Presupuesto Nacional, DGPN-MH.-   
         Sra. Karen Fallas Cascante, Coordinadora UAP Servicios de Económicos y Financieros  DGPN-MH.-



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

  Revisado por: 
José Luis Araya Alpízar, 

Subdirector General de Presupuesto 
Nacional   

VB° 
Rodolfo Cordero Vargas, 
Viceministro de Egresos 
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